
МИНИСТЕРСТВО ОБРАЗОВАНИЯ И НАУКИ 
РЕСПУБЛИКИ ДАГЕСТАН 

(Минобрнауки РД)

ПРИКАЗ
2024 г. №0#

Махачкала

О подготовке кадров для организаций отдыха и оздоровления детей 
Республики Дагестан в 2024 году, в том числе с использованием 

дистанционных образовательных технологий

В соответствии с планом работы межведомственной комиссии по 
вопросам отдыха и оздоровления детей и в целях подготовки 
квалифицированных кадров для организаций отдыха и оздоровления детей 
Республики Дагестан,

ПРИКАЗЫВАЮ:

1. Государственному бюджетному образовательному учреждению 
дополнительного профессионального образования Республики Дагестан 
«Дагестанский институт развития образования» (далее - ГБОУ ДПО РД 
«ДИРО») (Ахмедова Г.А.) совместно с Государственным автономным 
образовательным учреждением дополнительного образования Республики 
Дагестан «Региональный центр выявления, поддержки и развития 
способностей и талантов у детей и молодежи «Альтаир» (далее - ГАОУ ДО 
РД «Центр развития талантов «Альтаир») (Дибирова А.И.) и приглашением 
Министерства внутренних дел по Республике Дагестан, Управления ГИБДД 
Министерства внутренних дел Российской Федерации по Республике 
Дагестан, Министерства здравоохранения Республики Дагестан, Управления 
Федеральной службы по надзору в сфере защиты прав потребителей и 
благополучия человека по Республике Дагестан, Главного управления 
Министерства Российской Федерации по делам гражданской обороны, 
чрезвычайным ситуациям и ликвидации последствий стихийных бедствий по 
Республике Дагестан в соответствии с установленными нормами и 
правилами:

1.1. Разработать программу курсов повышения квалификации 



2

педагогических работников и вожатых организаций отдыха детей и их 
оздоровления, в том числе для административного персонала детских 
оздоровительных лагерей (руководителей, старших вожатых и др.);

1.2. Составить план-график прохождения курсов повышения 
квалификации и разместить его в средствах массовой информации, в том 
числе на сайте Минобрнауки РД;

1.3. Обеспечить своевременно выдачу удостоверений о прохождении 
курсов;

1.4. Направить реестр педагогических кадров и вожатых, 
прошедших курсы в Управление по воспитательной работе и 
дополнительному образованию детей Минобрнауки РД для размещения на 
сайте Минобрнауки РД в разделе «Летний отдых и оздоровление детей»;

1.5. Организовать выездной обучающий семинар по подготовке 
управленческих, педагогических и вожатских кадров для всех организаций 
отдыха и оздоровления детей на базе ГБОУ РД «Республиканский центр 
образования «Солнечный берег».

2. Рекомендовать руководителям муниципальных органов 
управления образованием и руководителям детских оздоровительных 
учреждений:

2.1. Довести информацию о проведении курсов повышения 
квалификации педагогических работников и вожатых организаций отдыха 
детей и их оздоровления до всех заинтересованных лиц;

2.2. Организовать регистрацию слушателей для прохождения 
курсов повышения квалификации с 4 марта по 25 апреля 2024 года по 
ссылке: https://forms.yandex.ru/cloud/63ff0e3c505690bfd0319aee/ (Контактное 
лицо для взаимодействия - Гаджиева Зарема Курбанмагомедовна, менеджер 
образовательных программ Государственного бюджетного учреждения 
Республики Дагестан «Центр непрерывного повышения профессионального 
мастерства педагогических работников», тел.: 89094809883;

2.3. Организовать командирование слушателей на курсы повышения 
квалификации.

3. Управлению по воспитательной работе и дополнительному 
образованию детей Минобрнауки РД (Калмыкова Л.П.) обеспечить 
размещение реестра педагогических кадров и вожатых, прошедших курсы на 
официальном сайте Минобрнауки РД.

4. ГБОУ ДПО РД «ДИРО» произвести финансирование за счет 
средств субсидий на выполнение государственного задания.

5. ГКУ РД «Информационно-аналитический центр» (Ибрагимов А.Х.) 
разместить настоящий приказ на официальном сайте Минобрнауки РД 
в информационно-телекоммуникационной сети «Интернет».

6. Контроль за исполнением настоящего приказа возложить 
на заместителя министра Магомедова Г.М.

И.о. министра А. Далгатова

https://forms.yandex.ru/cloud/63ff0e3c505690bfd0319aee/

